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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou biblických námětů v tvorbě umělců

židovského původu na území Ruského impéria na přelomu 19. a 20. století. V úvodní

části práce bude věnována pozornost především sociálně-politickým a kulturním

podmínkám života židovských obyvatel předrevolučního carského Ruska. Další část

práce představí na základě archivních materiálů, dochovaného denního tisku a periodik,

jakož i memoárové literatury dvě významná kulturní centra: petrohradské a moskevské

oddělení Židovské společnosti pro podporu umění, při čemž se práce bude zabývat také

jejich výrazným přispěním k rozvoji židovského umění v ruském kulturním prostředí té

doby. Třetí, hlavní část diplomové práce zmapuje tvůrčí činnosti nejvýraznějších

osobností židovské umělecké scény a analyzuje klíčové tendence při volbě biblických

motivů obsažených v jejich tvorbě.

Klíčová slova

Židé, židovská kultura, židovské umění, Židovská společnost pro podporu umění,

Ruské impérium, Bible, biblické motivy, Petrohrad, Moskva, Vitebsk

Abstract

This master thesis is focused on problematics of biblical themes in works of the

Jewish artists on the territory of The Russian Empire at the turn of the 19th-20th

centuries. The introduction of the work deals with socio-political and cultural conditions

of the Jewish community, which lived in the pre-revolutionary Imperial Russia. The

following part, on the basis of archive materials, remained daily press, periodic press

and memoirs, presents two important cultural centres: Jewish Societies for the

Encouragement of Arts in Saint-Petersburg and in Moscow, notably their significant

support for development of the Jewish arts in Russian culture of that time. The main,

third part of the research presents the creative activity of the most prominent

representatives of the Jewish art scene and analysis key trends in choosing biblical

themes for their art production.
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Úvod

V poslední čtvrtině 19. století se na území Ruského impéria začala bezprecedentně

rozvíjet židovská umělecká scéna, nicméně dělo se to ve velmi nepříznivém kulturně

společenském prostředí. Ovlivnila ji především státní politika, která byla nasměrována

prekticky proti všem židovským obyvatelům Impéria. Za poněkud pomalý vývoj

židovské umělecké komunity je ovšem zodpovědná také uzavřenost židovského

religiózního prostředí. Nicméně již na počátku 20. století židovští obyvatelé Ruského

impéria dokázali za poměrně krátké období rozvinout výrazný kulturní život. Umělci

společně hledali řešení problému vlastní identity, což je pro toto období obzvlášť

typický jev. Řešili problém spojený se sebeuvědoměním, s definicí specifik židovského

umění a židovských námětů. To vše vedlo na konci roku 1915 k formování Židovské

společnosti pro podporu umění. Oddělení této společnosti, ležící ve dvou hlavních

kulturních centrech Impéria - Petrohradu a Moskvě se snažila vyřešit hlavní problémy

spojené s existencí a vývojem židovského umění na ruském území.

Židovská kultura a tvorba umělců židovského původu na ruském území v

předrevolučním období je v současnosti populárním tématem. Svědčí o tom rozsáhlé

výstavy v Židovském muzeu a Centru tolerance v Moskvě: „Současníci budoucnosti.

Židovští umělci ruské avantgardy. 1910–1980“ („Современники будущего.

Еврейские художники в русском авангарде. 1910–1980“ 25.03. - 22.05.2015);

„Každému svobodu? Dějiny jednoho národa v revolučních letech.“ („Каждому по

свободе? История одного народа в годы революции“ 17.10.2017 – 14.01.2018); „El

Lisickij“ („Эль Лисицкий“ 16.11.2017 – 18.02.2018, společný projekt s Treťjakovskou

galerií). Samotné otevření Židovského muzea a Centra tolerance v Moskvě v roce 2012

je výrazným příkladem velkého zájmu společnosti o dějiny Židů, židovskou kulturu,

tradice a umění. Nicméně doposud ještě nebyla probádaná témata, kterými se ráda

zabývala ve své diplomové práci. V kontextu aktuálního zájmu (odborné) veřejnosti o

výše zmíněná témata velice aktuální a představuje další krok k lepšímu pochopení

židovského umění na přelomu 19. a 20. století v Ruském impériu.

Tato práce se zabývá především problematikou biblických námětů v rámci tvorby

židovských umělců na přelomu 19. a 20. století na ruském území. Pokládám za nutné

zdůraznit, že tady a dále v textu práce pojem „židovský umělec“ používám především
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v tom smyslu, že jse o umělci židovského původu, tzn. který byl vychován v židovském

prostředí, odkud i čerpal pro svou tvorbu inspiraci.

Židovskou uměleckou scénu poslední čtvrtiny 19. století až do revolučního roku

1917 lze rozdělit do dvou generací umělců, tedy na dvě etapy. První etapa především

souvisí s činnosti židovských umělců spojených Akademii umění v Petrohradě. Druhá

etapa se formovala na začátku 20. století a byla pro židovské umělce nové generace

obdobím tvůrčího experimentování a hledání nových prostředků pro vyjádření své

národní identity. Vyvrcholení této etapy je nejzřetelněji vidět v činnosti Židovské

společnosti pro podporu umění a také s osobnostmi, které s ní byly přímo spojeny.

Jak pro první, tak i pro druhou generaci židovských umělců byla nevyčerpatelným

zdrojem inspirace židovská historie, zejména biblické příběhy. Nicméně každá z těchto

dvou generací se řídila vlastními, občas se odlišnými principy při volbě biblických

námětů. Vzhledem k tomu, že se tato diplomová práce věnuje především mapování

tvůrčí činnosti nejvýraznějších osobností první a druhé generace umělců, ve které je

možné hledat biblické motivy, kladu si za cíl analýzu zásadních tendencí židovských

umělců na území Ruského impéria při volbě biblických motivů.

Před začátkem vlastního bádání jsem prostudovala odbornou literaturu, která se

zabývá přímo židovskou uměleckou scénou v Ruském impériu. Největším přínosem pro

tuto diplomovou práci byly následující stati. V první řadě je to disertační práce Iriny

Zemcovy, její bádání bylo zaměřeno především na židovskou uměleckou scénu v

Petrohradě. Za zmínku také stojí historikové umění Gillel Kazovskij, jehož vědecký

zájem je také zaměřen na židovské umění na ruském území na přelomu 19. a 20. století

a těsně po revoluci, a Jakov Bruk, jenž napsal vynikající knihu o jednom z

nejdůležitějších představitelů Židovské společnosti pro podporu umění Jakovu Kaganu-

Shabshajovi. Další práce věnovaná moskevskému oddělení Židovské společnosti pro

podporu umění je článek Aliny Orlovy.

Jedněmi z nejdůležitějších historických pramenů se staly memoárová literatura a

vzpomínky jednotlivých židovských umělců popř. jejich žáků. Tyto prameny

napomohly detailně představit vývojový proces týkající se židovské umělecké scény.

Dalším materiálem pro výzkum se stal židovský periodický tisk vymezeného období.

Židovský tisk je důležitým, rozmanitým a zajímavým pramenem, jenž umožňuje lépe se
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zorientovat v uměleckém životě na přelomu 19. a 20. století. Díky materiálům z

periodik se dá kvalitněji revokovat činnost židovské umělecké scény. Například v

židovském tisku určeného období: „Evrejskaja nedelja“, „Voskhod“, „Novyj Voskhod“,

„Evrei a Rossija“ byly publikovány materiály, které se týkaly výstav židovských

umělců, a zprávy o činnosti židovských společností: různé referáty, výsledky schůzí atd.

V tisku se dokonce odehrávala i polemika o vývojových cestách židovského umění.

Výzkum uměleckých děl tykajících se tématu diplomové práce je velice obtižný:

některá z děl židovských umělců byla ztracena během první, ale častěji druhé světové

války. Podoba některých z těchto děl je známa pouze z reprodukce v tisku nebo

pohlednic. Zmínky o některých malbách či sochách byly nalezeny pouze v

publikovaných archivních materiálech. V souvislosti s tímto kličovým zdrojem

informace sloužily katalogy výstav židovských umělců, publikace v periodickém tisku a

také publikovaný seznam umělců Akademie v Petrohradě sestavený Sergejem

Kondakovem. Významným zdrojem pro zpracování tohoto tématu bylo pro mě také

studium exponátů vystavovaných na souvisejících výstavách v letech 2017-2018.

Úvodní kapitola stručně představuje sociálně-politické a kulturní podmínky, za

kterých tvořili židovští umělci na přelomu 19. a 20. století v carském Rusku. Ve druhé

kapitole je věnován prostor významnému židovskému kulturnímu sdružení -

Společnosti pro podporu umění. Jedná se o vůbec první zpracování, kompletního

přehledu činnosti obou oddělení této společnosti (petrohradského i moskevskémho)


[…]


Chagalla („Golgota“ [21]). Jedná se o koloběh osudu, osudu židovského národa. V

dílech židovských umělců s biblickými motivy se rozvíjela idea neměnnosti židovského

lidu ve stále měnícím se světě.
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Závěr

Diplomová práce si stanovila cíl na základě dochovaných obrazů a textových

materiálů zmapovat biblické náměty tvorby představitelů židovské umělecké scény na

území Ruského impéria na přelomu 19. a 20. století a určit zásadní tendence této scény

při volbě biblických motivů.

Díky studiu periodického tisku a memoárové literatury se podařilo v rámci prvních

dvou kapitol popsat dějiny a vývoj židovské umělecké scény v Impériu ve vymezené

časové periodě. V poslední čtvrtině 19. a na začátku 20. století se začala v hlavních

kulturních centrech Ruského impéria aktivně šířit činnost židovských umělců a

intelektuálů spojených s židovským prostředím. Vývoj židovské umělecké scény tohoto

období byl ovlivněn především sociálně-politickými podmínkami života židovských

obyvatel Impéria: právní diskriminací a také zesílením antisemitských nálad u ruského

obyvatelstva, religiózními a sociálními omezeními. I přes tyto tíživé životní podmínky

židovští umělci dokázali rozvinout energický kulturní život. První generace židovských

umělců, která působila převážně v poslední čtvrtině 19. století, si však ještě nestanovila

za úkol pokusit se o řešení problému vývoje národní kultury, jako například defininovat

specifika národního umění nebo národních námětů.

Až na začátku 20. století si židovští umělci a představitelé židovské kulturní scény

začali uvědomovat, že v umělecké tvorbě může být demonstrována svérázná osobitost

židovského národa: to všechno, co je typické pro společnost Židů a charakterizuje ji

jako nezávislou národnost, která také může vychovat umělecké talenty.

Touha židovských umělců po samoidentifikaci a definici židovského umění pro ně

byla předznamenáním toho, že je nutné založit organizaci, která by svou činností

propojila jednomyslné naladěných Židů a určila vývojevý směr židovského umění.

Úspěšným pokusem o založení takoveho sdružení se stala Židovská společnost pro

podporu umění, jenž díky své činnosti hrála zcela zásadní roli v životě židovských

umělců Petrohradu a Moskvy. Židovská společnost byla otevřena těsně před

revolučními událostmi a jejím cílem bylo probuzení zájmu o umění mezi Židy a tím

pádem i rozvoj národních talentů. Mimo jiné se také snažila ochránit staleté tradice a

zabránit zániku kultury svého národa. Toto období bylo spojeno především s uměleckou

tvorbou nové (tzv. druhé) generace židovských umělců.
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Stejně jako pro první, tak i pro druhou generaci umělců židovského původu, kteří

byli vychováni ve tradičním zbožném židovském prostředí, se staly příběhy z Písma

svatého nevyčerpatelným zdrojem inspirace. Avšak, jak již bylo zmíněno na začátků

práce, každá z generací se místy při volbě biblických motivů řídila odlišnými principy.

V hlavní části diplomové práce autorka na základě zmapování tvorby

nejvýraznějších osobností židovské umělecké scény a také analýzy sociálně-politických

a kulturních podmínek, ve kterých žily, určila zásadní tendence jejich volby biblických

motivů. Pro první generaci umělců hrála klíčovou roli při volbě námětů z Písma svatého

Akademie a její profesoři, pro druhou generaci byla naopak hlavní svoboda tvorby a

volby námětů. To se odrazilo i na zpracování jednotlivych uměleckých děl, tvorba první

generace je příkladem klasického akademického umění, tvorba druhé generace je

příkladem pokusu o kardinální změnu estetických ideálů, o tvůrčí experimentování a o

osvobození od stereotypů akademismu.

Zásadní rozdíl mezi první a druhou generací spočíval také v biblických námětech.

Starší generace židovských umělců na ruském území často využívala atributy

poukazující na vztah zobrazeného děje k židovské kultuře. Pro tyto účely sloužily

předměty denní potřeby, jako oblečení, interiéry, židovské rysy zobrazených postav,

hebrejská písmena. Takové atributy mohly být rozpoznány nejen představitelem

židovské národnosti, ale i kýmkoli jiným. Nová generace se díky svým zkušenostem a

zážitkům z etnografických expedic a studia lidového židovského umění v synagogách,

na hřbitovech a ve zbožných domácnostech byla schopna lépe vyznat v židovské

symbolice, a díky tomu ji mohla úmyslně používat ve své tvorbě.

Jestliže se první generace židovských umělců snažila tvořit v rámci akademismu,

druhá generace hledala nové vývojové cesty národního umění především v těsném

propojení s širokým židovským publikem Impéria. Pro masové šíření své tvorby umělci

zvolili knižní ilustraci. Především z důvodu toho, že Židé jsou často nazýváni národem

Knihy, a náboženské texty hrají pro vývoj nacionální kultury zásadní roli.

Avšak nepochybné je i to, že umělci židovského původu jak první, tak i druhé

generace reagovali také na nehumánní situaci, ve které se nacházelo židovské

obyvatelstvo Ruského impéria. Tím se dá vysvětlit volba umělců, kteří si pro svou

tvorbu vybrali postavy hrdinů a mučedníků židovských dějin (např. Mojžíše, králů

Davida a Šalamouna, Ježíše Krista).
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Určení těchto zásadních tendencí při volbě biblických námětů a zmapování tvorby

nejvýraznějších představitelů židovské umělecké scény na přelomu 19. a 20. století

v Ruském impériu otevírá další možnosti bádání jednak v kontextu nacionálního

židovského umění, jednak při zkoumání ruské umělecké scény. Tato práce je tedy

přínosná především tím, že na základě komplexní analýzy sociálně-politických,

kulturních a následně umělecko-historických podmínek vzniká přehled zásadních

principů, jimiž se židovští umělci řídili při volbě biblických námětů.
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