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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Kolegyně Bc. Nadezda Kruglova, si jako téma svojí diplomové práce, nazvané: " Biblické
motivy v tvorbě umělců židovského původu na území Ruského impéria na přelomu 19. a 20.
století", vybrala mimořádně zajímavou problematiku. A sice jeden určitý segment výtvarného
umění, přesně ohraničený nejen tematickým výběrem děl jednotlivých autorů, ale zároveň
také jejich etnickým původem. Předkládá nám tak k obhajobě nejen diplomovou práci, ale
v podstatě hlubokou sondu, do kulturních, uměleckých, společenských, sociálních, a
etnických dějin východní Evropy na přelomu devatenáctého a dvacátého století. Vzhledem
k tomu, co jak známo v následujících desetiletích v tomto prostoru následovalo, je každý
takový příspěvek mimořádně důležitým počinem, přispívajícím k vytváření naší představy o
kulturních dějinách této části světa. Osobně si jejího výběru mimořádně cením i na základě
vlastních rodinných vazeb. Čtení autorčina textu bylo pro mne velkým přínosem.
Kolegyně Kruglova logicky postupuje od úvodních kapitol pojednávajích o příslušné části
židovské diaspory usazené na území někdejšího carského Ruska, jejího sociálního zařazení,
nebo lépe řečeno vyloučení z tehdejší ruské společnosti, přes reakci židovských uměleckých
kruhů na v podstatě státní antisemitismus, k popisu jednotlivých děl. Nosnou linku jejího
textu představuje volba námětů vybíraných z biblických příběhů.
Naděžda Kruglova se tak dotkla mimořádně silného tématu, jehož obsah je v českých zemích
v detailech dovolím si říci v podstatě neznámý. Její práce má logickou strukturu, vyznačuje se
pečlivým zpracováním, i vysokou jazykovou úrovní, kterou je na tomto místě vzhledem
k původu autorky třeba obzvláště vyzdvihnout! Ocenit je třeba také vynikající obrazovou
přílohu.
Protože práce splňuje i po formální stránce všechny požadavky kladené na vypracovávání
závěrečných diplomových prací stanovené na ÚDK KTF UK, velmi rád ji doporučuji
k úspěšné obhajobě se závěrečným konstatováním, že očekávám její alespoň dílčí publikování
v tištěné podobě, aby mohla být přínosem také ostatním badatelům z řad veřejnosti…
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